در خصوص تاریخ‌نگاری آندلس، به واسطه کمبود منابع مستدل و دارای داده‌های مبسوط و مفصل، نسبت به دیگر مناطق جغرافیایی جهان اسلام اطلاعات کمتری وجود دارد. با وجود کمبود منابع و پژوهش‌های تاریخی، پرسش اساسی در این پژوهش، آن است که مهم‌ترین ویژگی‌های مکتب تاریخ‌نگاری آندلس با تکیه بر روش و بینش خاندان رازی و به‌خصوص احمد بن محمد بن موسی رازی (۲۷۴-۳۴۴ ق/۸۸۸-۹۵۵ م) طی سده چهارم هجری آندلس چیست؟ از این رو، آنچه ضرورت انجام این تحقیق را نمایان می‌کند، بررسی سیر تاریخ‌نگاری اسلامی و نقش جریان‌های گوناگون در فرایند تکوین تاریخ‌نگاری آندلس و شناخت علل و عوامل بنیادین در شکل‌گیری آن است.

داشته است، ابومروان حیّان بن خلف، معروف به ابن‌حیّان (متوفای ۴۶۹ق) است که رازی را موثق‌ترین راوی خود در نقل اخبار جهان اسلام و آندلس می‌داند.^۴ ابن‌فرضی نیز در ماندگاری آثار ابن‌رازی، نقش مهمی داشته است.^۵ به جز ابن‌فرضی و ابن‌حیّان، دیگر مورخان و راویان این دوره، از احمد بن محمد بن موسی رازی (۲۷۴-۳۴۴ق/ ۸۸۸-۹۵۵م) به‌نیک‌ی و وثاقت در نگارش متون یاد کرده‌اند و ضمن نقل قول‌های متعدد، او را پدر تاریخ و جغرافیای آندلس به‌شمار آورده‌اند.^۶ ابومحمد علی بن احمد بن سعید بن خَزم آندلسی (متوفای ۴۵۶)، و به تبع او، احمد بن محمد مقری تلمسانی (م ۹۸۶-۱۰۴۱ق) در بسیاری از روایات ترجیح داده‌اند که به احمد بن محمد بن موسی رازی (۲۷۴-۳۴۴ق/ ۸۸۸-۹۵۵م) استناد کنند.^۷ ابوعبدالله محمد بن ابی‌نصر حمیدی (متوفای اواخر سده پنجم هجری) نیز نقل‌های بسیاری از او داشته است.^۸ به واسطه همین سلسله نقل‌های موثق، به او لقب «التاریخی»

۱. همان، ص ۳۳ - ۳۶.

۲. ابن‌حیّان، المقتبس من انباء اهل الاندلس، ص ۲۳، ۵۴، ۵۶، ۶۰ و ۶۲.

۳.

اکتفا نکرده، گاه از خود ابراز نظر می‌نماید و دلیل اختلافات و نزاع‌ها و نتایج آنها را بیان می‌کند.^۸ بخشی از کتاب *مسالك الأندلس* باقی‌مانده که البته نصّ عربی آن در دست نیست. درحال حاضر، چهار جزء از کتاب *المقتبس* با چهار ناشر مختلف منتشر شده است. ظاهراً بخش‌هایی از کتاب‌های احمد بن موسی رازی (۲۷۴-۳۴۴ق/۸۸۸-۹۵۵م) به زبان‌های اروپایی و به نام *التاریخ* به دیگر مورخان آندلسی منتسب شده است.^۹

۱. ضبی، *بغیة الملتمس فی تاریخ رجال اهل الأندلس*، ص ۱۵۱؛ ابن‌ابار، *التکملة لکتاب الصلّة*، ج ۱، ص ۲۴۵؛ همان، ج ۲، ص ۳۶۶.
۲. به نقل از: بالنسیا، *تاریخ الفکر الاندلسی*، ص ۱۹۷.

3. Reconquism.

۴. عبدالواحد ذنون طه، *حرکة المقاومة العربیة الاسلامیة فی الأندلس*، ص ۱۰۵.
۵. ابن‌حیان، *المقتبس من انباء اهل الأندلس*، ص ۱۳۲ و ۲۷۷.
۶. عبدالواحد شعیب، *الکتابة التاریخیة و مناهجها فی الأندلس*، ص ۷۳ - ۷۵.
۷. همان، ص ۷۹ - ۸۰.
۸. همان، ص ۸۰ - ۸۲.
۹. عبدالواحد شعیب، *الکتابة التاریخیة و مناهجها فی الأندلس*، ص ۱۱۶ - ۱۱۹.

۳. عیسی بن احمد بن محمد رازی و تاریخ نگاری او

با درگذشت احمد بن محمد رازی، دانش تاریخ از این خاندان بیرون نرفت. فرزندش عیسی بن محمد بن موسی رازی (۳۳۸-۳۷۹ق/۹۴۹-۹۹۰م)، کار را ادامه داد و کتابی در تاریخ آندلس برای المستنصر اموی (متوفای ۳۶۶ق) نوشت. اهمیت او در تاریخ نگاری آندلس، در تثبیت روش و بینش تاریخ اجداد خود در این زمینه است. دو کتاب هم با عنوان *الوزراء والوزارة فی الأندلس* و دیگری با عنوان *الحجاب للخلفاء فی الأندلس* نوشت.

ذنون طه، *نشأة تدوین التاریخ العربی فی اندلس*، ص ۱۷۰ - ۱۷۴.

۴. عبدالواحد شعیب، *الکتابة التاریخية و مناهجها فی الأندلس*، ص ۸۴ - ۸۵.

روایات تاریخی را در قالب‌های شعری و منظوم در پیش گرفتند.^۱ روش تاریخ‌نگاری رازی در ارجاع‌دهی، به این گونه است که برای مثال، ذکر می‌کند: «روی ابن حارث الخشنی عن أحمد بن زیاد (م ۳۲۶ ق/ ۹۳۷ م) عن محمد بن وضاح (م ۲۸۷ ق/ ۹۰۰ م) عن يحيى الليثي (م ۳۳۴ ق/ ۸۴۸ م).»^۲ با مراجعه به این نقل‌ها، می‌توان اهمیت متون یادشده را به دست آورد. رازی به احتمال، از اخبار مشرق اسلامی هم بهره برده است؛ اخباری که برخی از تابعانی که در فتوحات آن ناحیه دست داشتند، آنها را نقل نموده و در شرق منتشر کرده بودند.

بدین ترتیب، باید گفت تاریخ‌نگاری در این وقت در آندلس، در پیوند با تاریخ‌نگاری در شرق اسلامی بوده است. این ارتباط، با رفت‌وآمد علما به عراق و حجاز وجود داشت؛ چنان‌که قاسم بن أصبغ بیانی در سال ۲۷۴ ق/ ۸۸۸ م، یعنی سال تولد احمد بن محمد بن موسی رازی، به مشرق آمد و مشایخ را ملاقات کرد و آثار و مؤلفات آنان را دید و آن نقل‌ها را به شاگردانش در آندلس انتقال داد. بسیاری از اخبار احمد بن محمد بن موسی رازی، صرفاً آندلسی است و به نظر می‌رسد که از آثار فراوانی که اندکی پیش از او یا معاصر با او تألیف شده بوده، بهره برده باشد؛ برای مثال، او از کتاب محمد بن حارث خشنی تحت عنوان *قضاة قرطبة والفقهاء والقضاة بقرطبة والاندلس* از احمد بن محمد بن عبدالبر (متوفای ۳۴۱ ق/ ۹۵۳ م) استفاده کرده است. این اشاره، در کتاب *المقتبس*^۳ آمده است.^۴ رازی از اخبار روزگار خود هم فراوان آورده که از آن جمله، رخداد‌های مربوط به زمان عبدالرحمان داخل است که از

۱. مکی، *دراسات اندلسية في الأدب والتاريخ والفلسفة*، ص ۲۴۰ - ۲۴۳ و ۲۵۳ - ۲۵۵.

۲. ابن سعید، *رایات المبرزين*، ج ۱، ص ۴۴.

هریک از این موضوعات مرتبط با تاریخ‌نگاری سده پنجم تا هشتم آندلس، در جای خود قابل بررسی است و جا دارد محققان به انجام پژوهش‌های مرتبط با این حوزه اهتمام ورزند.

منابع

۱. ابن ابار، *الحلیة السیراء*، به کوشش: حسین مؤنس، قاهره: دار الکتب العربیة، ۱۹۶۳م.
۲. ابن حزم، علی، *المحلی بالآثار*، بیروت: ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
۳. ابن حیان، محمد، *المقتبس من انباء اهل الآندلس*، الجزء الخامس، به کوشش: پ. شالمتا، مدرید: ۱۹۷۹م.
۴. —، *المقتبس من انباء اهل الآندلس*، بیروت: به کوشش محمود علی مکی، ۱۳۹۳ق/۱۹۷۳م.
۵. ابن خطیب، لسان‌الدین محمد، *احاطة فی اخبار غرناطة*، تحقیق: محمد عبدالله عنان، قاهره: مکتبۃ الخانجی، ۱۹۷۷م.
۶. ابن خیر اشبیلی، محمد، *فهرسة مارواه عن شیوخه من الدواوین المصنفة فی ضروب العلم و انواع المعارف*، فرانسیسکو کودرا و ریبرا تاراگو، بیروت: ۱۳۹۹ش.
۷. ابن سعید، علی، *رایات المبرزین*، به کوشش: نعمان عبدالمتعال القاضی، قاهره: ۱۳۹۳ق/۱۹۷۳م.
۸. ابن عذاری المراكشی، احمد بن محمد، *البیان المغرب فی اخبار الآندلس و المغرب*، تحقیق و مراجعه: ج. س. کولان، بیروت: ۱۹۶۰ و ۱۹۹۸م.
۹. ابن فرضی، عبدالله، *تاریخ العلماء و الرواة للعلم بالآندلس*، به کوشش: سید عزت عطار حسینی، قاهره: ۱۹۸۹م.
۱۰. ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، ترجمه و تحقیق: محمدرضا سجده، تهران: مؤسسه انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۱ش.
۱۱. انور زناطی، انور محمد، *مصادر تاریخ المغرب و آندلس*، [بی‌جا]: دار سحر للنشر، ۲۰۰۸م.
۱۲. جعفریان، رسول، *شکل‌گیری دانش تاریخ در آندلس اسلامی*، [بی‌جا]: [بی‌نا]: [بی‌تا].
۱۳. جمشیدنژاد، غلامرضا، *التعرف بطبقات الأمم*، به کوشش: قاضی ساعد، تهران: مرکز نشر میراث مکتوب، ۱۳۷۶ش.
۱۴. حمیدی، محمد، *جدوة المقتبس فی تاریخ علماء آندلس*، به کوشش: محمد بن تاویت الطنجی، قاهره: ۱۳۷۱ق/۱۹۵۲م.

۱۵. دوزی، تاریخ مسلمی اسپانیا، ترجمه: حسن حبشی، قاهره: ۱۳۴۲ق.
۱۶. ذهبی، محمد بن احمد، سیر اعلام النبلاء، به کوشش: شعیب ارنؤوط و دیگران، بیروت: ۱۹۸۶ و ۱۹۹۶م.
۱۷. روزنتال، تاریخ نگاری در اسلام، ترجمه آیتی، تهران: ۱۳۶۵ش.
۱۸. سجادی و عالم زاده، تاریخ نگاری در اسلام، تهران: انتشارات سمت، ۱۳۸۶ش.